XXXIII. Verum quam impie peieraverit, animadvertite. Haec acta, haec dicta sunt decimo tertio Kalendas Augusti, secunda feria, quo ex die usque in nonum stipendiorum nihil ab eo recepi, cum tanta esset Constantinopoli fames, ut viginti quinque asseclas meos et quatuor custodes Grecos tribus aureis una cena nequirem reficere. Quarta feria ipsius hebdomadae Nicephorus Constantinopolim egreditur in Assyrios profecturus.

XXXV. Quinta feria frater suus me accersivit, quem ita convenit: *Sancto imperatore praegresso domi hodie dispositionis eiusdem causa substiti; nunc, si te sanctum imperatorem visendi desiderium obtinet et si quidquam, quod necdum prodideris, habes, edissere.* Cui inquam: *Nec sanctum imperatorem videndi nec rei novae narrandae habeo causam; unum hoc peto secundum sancti imperii promissionem, ut chelandiis in Anchonitanum portum usque deducar.* Quo audito —ut sunt Greci per caput alterius semper iurare parati— per imperatorium caput, per vitam propriam, per liberos, quos Deus ita, ut verum dixit, conservet, se id completurum iurare coepit. Cui cum: *Quando?* dicerem, *Mox discedente, inquit, imperatore; delongaris enim, sub cuius manu navium est omnis potestas, recedente sancto imperatore curam tui aget.* Hac spe ludificatus laetus ab eo recessi.

XXXVI. Post sequentem vero diem, sabbatho scilicet, in Umbriam, qui est locus decem et

octo miliaribus Constantinopoli distans, Nicephorus me accersiri iubet, cui et ait: *Putabam te quidem virum magnum et honestum ea gratia huc venisse, ut completa omni modo voluntate mea perpetuam inter me et dominum tuum constitueres amicitiam. Et quoniam ob cordis tui duritiem id facere nolis, unum saltem, quod facere iusta ratione possis, effcito, scilicet dominum tuum principibus Capuano et Beneventano, servis meis, quos oppugnare dispono, nulliim auxilium collaturum. Sua qui non largitur, nostra saltem dimittat. Nota res est, quod eorum patres et avi nostro imperio tributa dederunt, at id istos brevi tempore facturos imperii nostri exercitus laborabit. Cui inquam: Principes isti apprime nobiles et domini mei sunt milites, qui, si senserit exercitum tuum super eos irruere, eis copias mittet, quibuscum tuos conterere et duo illa themata, quae ultra mare habes, tibi praevalerent auferre. Tunc bufonis in modum tumefactus et commotus: *Discede*, inquit, *per me, per qui me talem genuere parentes, faciam, ut aliud dominus tuus quam desertores servos defendere cogitet.**

XXXVII. Cumque abirem, iussit interpreti me sibi convivam fieri accitisque eorundem principum fratre et is Bysantio Barisiano magnas in vos gentemque Latinam et Teutonicam contumelias evomere iussit. Verum cum a sordida cena ipse discederem, nuntiis interpositis clam mihi mandaverunt et iuraverunt se, quae latraverant, non sponte, sed imperatore volente et comminante dixisse. Sed et idem Nicephorus in eadem cena me interrogavit, si vos perivolia, id est briolia, vel si in perivoliis onagros vel cetera animalia haberetis? Cui cum vos brolia et in broliis animalia onagris exceptis habere affirmarem: *Ducam te*, inquit, *in nostrum perivolium, cuius magnitudinem et onagros, id est silvestres asinos, te vidisse miraberis.* Ductus itaque in perivolium satis magnum, montuosum, fruticosum, minime amoenum, cum pileatus equitarem meque coropalates a longe prospiceret, filio celeriter directo mihi mandavit fas non esse quempiam, ubi imperator esset, pileatum, sed teristratum incedere. Cui: *Mulieres*, inquam, *nostrae tiaratae et teristratae, viri equitant pileati. Nec decet vos compellere patrium me hic mutare morem, cum vestros nos adeuntes patrium morem teuere sinamus; manicati enim, fasciati, fibulati, criniti, talari tunica induti penes nos equitant, incedunt, mensae assident et, quod nostris Omnibus nimis turpe videtur, ipsi soli capite aperto imperatores nostros deosculantur, —quod non amplius fieri Deus permittat!* tacitus dixi. —*Revertere ergo!* inquit.